
Cерийный номер сертификата:
3A73579649BC13E15257538D2AEE6B91
Владелец: Луттэр Сергей Альбертович
Дата подписания: 20.03.2023 09:18
Срок действия: с 10.01.2023 по 04.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.03.2023 № 198

с. Мошенское

О внесении изменений в постановление Администрации 
Мошенского муниципального района от 20.05.2021 № 258

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муници-
пальных программ Мошенского сельского поселения, их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципально-
го района от 11.11.2015 № 527, Перечнем муниципальных программ Мошен-
ского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации 
муниципального района от 03.11.2015 № 517, Администрация Мошенского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Мошенского 
муниципального района от 20.05.2021 № 258 «Об утверждении муниципаль-
ной программы Мошенского сельского поселения «Энергосбережение в 
Мошенском сельском поселении на 2021-2023 годы»:

1.1. Заменить в заголовке и пункте 1 постановления цифру «2023» на 
«2025».

1.2. Изложить муниципальную программу в новой прилагаемой редак-
ции.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского сельского поселения».

Первый заместитель
Главы администрации                                             С.А. Луттэр



2

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
от 20.03.2023 № 198

Утверждена
постановлением Администрации 

муниципального района
от 20.05.2021 № 258

Паспорт
муниципальной программы Мошенского сельского поселения

«Энергосбережение в Мошенском сельском поселении 
на 2021 - 2025 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Мошенского муниципального района (отдел жилищно-

коммунального хозяйства и дорожной деятельности до 31.12.2022 (далее – 
отдел ЖКХ и ДД), с 01.01.2023 отдел жилищно – коммунального хозяйства 
(далее – отдел ЖКХ).

2. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют.
3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого 
показателя по годам

№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной про-
граммы, наименование и единица 
измерения целевого показателя 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1. Экономия электрической энергии, воды, тепловой энергии по-

требляемой в муниципальных бюджетных учреждениях 
1.1 Задача 1. Сокращение объемов потребления воды муниципальными  

бюджетными учреждениями
1.1.1

.
Экономия воды, потребляемой в му-
ниципальных  бюджетных учрежде-
ниях, в натуральном выражении по 
отношению к объему потребления 
прошлого года (куб.м)

10 10 10 10 10

1.2. Задача 2. Сокращение объемов потребления тепловой энергии муни-
ципальными бюджетными учреждениями

1.2.1
.

Экономия тепловой энергии, потреб-
ляемой в муниципальных бюджет-
ных учреждениях, в натуральном вы-
ражении по отношению к объему по-
требления прошлого года (Гкал)

10 10 10 10 10

1.3 Задача 3. Сокращение объемов потребления электрической энергии  



3

1 2 3 4 5 6 7
муниципальными бюджетными учреждениями

1.3.1 Экономия электрической энергии, 
потребляемой в муниципальных 
бюджетных учреждениях, в нату-
ральном выражении по отношению к 
объему потребления прошлого года 
(кВт/ч)

1000 1000 1000 1000 1000

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021 - 2025 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

област-
ной  

бюджет

федераль-
ный бюд-

жет

местные 
бюджеты

бюджеты 
государ-

ственных 
фондов 

Российской 
Федерации

другие 
внебюд-
жетные 
источни-

ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2021 - - 5,0 - 5,0
2022 - - 5,0 - 5,0
2023 - - 5,0 - 5,0
2024 5,0 5,0
2025 5,0 5,0

ВСЕГО - - 25,0 - 25,0
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы
В ходе реализации мероприятий муниципальной программы к 2025 го-

ду будет достигнута экономия потребления электрической энергии в размере 
5000 кВт/час, воды - 50 куб.м, тепловой энергии - 50 Гкал. 

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели
Энергосбережение в Мошенском сельском поселении является акту-

альным и необходимым условием нормального функционирования.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребле-

ния электроэнергии и воды за счет внедрения предлагаемых данной про-
граммой решений и мероприятий, и соответственно, перехода на экономич-
ное и рациональное расходование, при полном удовлетворении потребностей 
в количестве и качестве, превратить энергосбережение в решающий фактор 
функционирования поселения.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-
экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

На решение задач и достижение целей муниципальной программы мо-
гут оказать влияние следующие риски:



4

риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности из-
менения действующих норм с выходом новых нормативных правовых актов 
и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными 
изменениями;

организационные риски, связанные с возможной неэффективной орга-
низацией выполнения мероприятий муниципальной программы;

макроэкономические риски, связанные с неустойчивостью макро-
экономических параметров и способные оказать влияние на политическую 
стабильность.

Эвэ1,2, n- экономия тепловой энергии, потребляемой в муниципальных 
бюджетных учреждениях, участвовавших в выполнении мероприятий муни-
ципальной программы, в натуральном выражении по отношению к объему 
потребления 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Механизм реализации муниципальной программы включает в себя си-

стему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются 
планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей 
муниципальной программы. 

В связи с этим Администрация Мошенского муниципального района 
ежегодно осуществляет контроль за эффективным и целевым использовани-
ем бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий муници-
пальной программы; соблюдением финансовой дисциплины при финансиро-
вании работ и оценивает эффективность реализации мероприятий муници-
пальной программы.

В процессе реализации муниципальной программы Администрация 
муниципального района вправе инициировать внесение изменений в меро-
приятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответ-
ствии с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализа-
цию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнова-
ний на реализацию муниципальной программы в целом.

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по 
форме согласно приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мошенского сельского поселения , их формиро-
вания, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденному по-
становлением Администрации  муниципального района от 11.11.2015 №527, 
обеспечивает их согласование с комитетом финансов Администрации муни-
ципального района,  первым заместителем Главы администрации Мошенско-
го муниципального района и направляет в комитет экономики и сельского 
хозяйства Администрации Мошенского муниципального района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-



5

полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 
средств.

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-
ет комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского 
муниципального района. Результаты мониторинга   ежегодно до 15 апреля 
года, следующего за отчетным, докладываются Главе Мошенского муници-
пального района.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального рай-
она представляет в комитет экономики и сельского хозяйства Администра-
ции Мошенского муниципального района информацию, необходимую для 
проведения мониторинга реализации муниципальной программы в части фи-
нансового обеспечения муниципальной программы, в том числе с учетом 
внесения изменений в объемы финансирования муниципальной программы.



6

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№  
п/п

Наименование   
   мероприятия

Исполнитель Срок 
реализа-

ции

Целевой 
показатель   
(номер це-

левого пока-
зателя из 
паспорта 
муници-
пальной 

программы)

Источник
финанси-
рования 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. Сокращение объемов потребления электрической энергии муниципальными бюджетными  учреждениями                                                                  

1.1. Замена ламп накаливания 
на энергосберегающие и 
установка систем автома-
тического управления 
освещением в муници-
пальных бюджетных 
учреждениях

отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
и дорожной деятельности  
до 31.12.2022, с 
01.01.2023 отдел жи-
лищно – коммунального 
хозяйства

2021-
2025
годы

1.3.1. бюджет 
Мошен-
ского 

сельского 
поселения

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

2 Задача 2.      Сокращение объемов потребления воды муниципальными  бюджетными  учреждениями     
2.1. Замена  водозаборной ар-

матуры (краны, за-
движки т.п.) в муници-
пальных бюджетных 
учреждениях

отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
и дорожной деятельности  
до 31.12.2022, с 
01.01.2023 отдел жи-
лищно – коммунального 

2021-
2025
годы

1.1.1 бюджет 
Мошен-
ского 
сельского 
поселения

- - - - -



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
хозяйства

3 Задача 3. Сокращение объемов потребления тепловой энергии муниципальными бюджетными учреждениями
3.1 Смонтирование тепловой 

изоляции трубопроводов 
подвала, чердака

отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
и дорожной деятельности 
до 31.12.2022, с 
01.01.2023 отдел жи-
лищно – коммунального 
хозяйства

2021-
2025
годы

1.2.1 бюджет 
Мошен-
ского 
сельского 
поселения

Итого 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0



8

V. Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы Энергосбережение в Мошенском сельском 

поселении на 2021-2025 годы или источники получения информации 

Номер целево-
го показателя в 

паспорте му-
ниципальной 
программы

Наименование целевого показателя, единица 
измерения

Порядок расчета значе-
ния целевого показателя

Источник получения ин-
формации, необходимой 
для расчета целевого по-

казателя

1. Экономия электрической энергии, воды, тепло-
вой энергии потребляемой в муниципальных 
бюджетных учреждениях

- отдел ЖКХ



9

VI. ОБОСНОВАНИЕ-РАСЧЕТ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения 

целевых показателей муниципальной программы Мошенского сельского поселения
«Энергосбережение в Мошенском сельском поселении на 2021-2025 годы»

Потребность в финансовых ресурсах для реализации меро-
приятий муниципальной программы и выполнения целевых 

показателей муниципальной программы (по годам) (тыс. руб.)
в том числе по источникам финансирования

Цели и задачи в 
соответствии с 
документами 

стратегического 
планирования 
Мошенского 

сельского посе-
ления

Наименова-
ние меро-
приятия

Наиме-
нование 
целево-
го пока-
зателя

Обоснование-
расчет финансо-
вых ресурсов, 
необходимых 

для реализации 
мероприятий 

муниципальной 
программы и 

выполнения це-
левых показате-

лей муници-
пальной про-

граммы

Год

всего
феде-

ральный 
бюджет

област-
ной 

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государ-

ственных 
внебюд-
жетных 
фондов 
Россий-
ской Фе-
дерации

другие 
вне-
бюд-
жет-
ные 

источ-
ники

Конеч-
ные ре-

зультаты 
выполне-
ния зна-
чений 

целевых 
показате-
лей по 
годам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
 Сокращение 
объемов по-
требления элек-
трической энер-
гии муници-
пальными бюд-
жетными учре-
ждениями

Замена ламп 
накаливания 
на энерго-
сберегаю-
щие 

  2015-
2025

 5,0 - - -


